PARECER Nº 2183, DE 2008

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 238, DE 2007

De autoria do nobre Deputado Uebe Rezeck, o projeto em epígrafe torna obrigatória a instalação de hidrômetros em condomínios residenciais e de interesse social construídos pela Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano - CDHU.

 Aprovado com a Emenda n. 1, o projeto deve ter a seguinte redação final:

“Dispõe sobre a instalação de hidrômetros em condomínios residenciais construídos pela Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo – CDHU  e dá outras providências.

Artigo 1º – Fica obrigatória a instalação individualizada de hidrômetros para cada unidade em condomínio horizontal e vertical de uso residencial e de interesse social, construído pela Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo – CDHU.

Parágrafo único – Para a medição do consumo de água de uso comum, será instalado hidrômetro exclusivamente para esse fim.

Artigo 2º – Para instalação de hidrômetros nos condomínios e edificações existentes, bem como nos novos empreendimentos habitacionais da CDHU, as concessionárias de serviços públicos de água fornecerão em comodato os medidores de água.

Parágrafo único – Aos condomínios e edificações já existentes e cujos projetos já tenham sido aprovados antes do início da vigência desta lei, fica concedido o prazo de 12 (doze) meses para a adequação às suas disposições.

Artigo 3º – O Poder Executivo regulamentará esta lei, especialmente quanto à atribuição de competência para fiscalizar seu cumprimento.

Artigo 4º – As despesas com a execução desta lei correrão à conta das dotações consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 5º – Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.”
É o nosso parecer.

a)José Bruno – Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 8-5-2008.
a)Roberto Massafera – Presidente

Roberto Massafera – José Bruno – Jorge Caruso – Hamilton Pereira